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طبیعی  پدیده های  خطرناک ترین  و  مهم ترین  از  یکی  سیل   
است که تکرار آن در اغلب مناطق دنیا، رو به افزایش بوده و 
خسارت های زیادی چه از نظر انسانی و چه غیرانسانی به وجود 
 .)2019 ،Mishra و Vu و همکاران، 2018؛ Dottori( می آورد 
از این رو لازم است شرایط فعلی ریسک سیل، چالش های فعلی 
و چالش های آینده حکمرانی ریسک سیل )FRG(1 مورد توجه 
قرار گیرد. جهت گیری های تحقیقاتی در حوزۀ شناخت انواع سیل، 
شناسایی شده اند و موضوعات جدیدی که برای کاهش خطرات 
سیل به کارِ بیشتری نیاز دارند، مورد توجه قرار گرفته  است. با 
توجه به ترکیب تأثیرات تغییرات اقلیمی پیش بینی می شود که در 
آینده، سیستم های شهری با خطر سیلاب بیش تری مواجه خواهند 
شد. در رابطه با پایش سیل و نقشه برداری، برای برقراری تعامل 
مناسب بین قابلیت های مدل و نیاز کاربران، به یک رابط چند 
مقیاسی مورد نیاز است. این رابط می تواند به کمک ورودی های 
مدل های  شهروندی،  و  اجتماعی  علوم  دانش های  و  ذی نفعان 
چند مقیاسی را با هم ادغام کند و باعث بهبود عملکرد و دقت 
روش های پایش سیل و نقشه برداری گردد. می توان از سناریوهای 
کوچکتر استفاده نمود و مجموعه  مواردی که تغییرات آب و هوا 
و کاربری زمین را در نظر می گیرند، مدنظر قرار داد. پیش بینی 
به موقع سیلاب های شهری، کمّی سازی اثرات اجتماعی-اقتصادی 
همچنان  سیل،  ریسک  کاهش  استراتژی های  توسعۀ  و  سیل 

چالش برانگیز خواهد بود )Mishra و همکاران، 2022(.

- مبانی و اصول پیش بینی
برای مدل سازی و ارزیابی مخاطرات ترکیبی، همچنین کمک به 
کاهش آسیب پذیری اجتماعی، نیاز به پژوهش های بیشتری است. 
تعاملات پویا و پیچیده بین اقلیم، تغییرات اجتماعی، فرآیندهای 
حوضه آبخیز و عوامل انسانی که اغلب با عدم اطمینان زیادی 
مواجه می شوند، نیاز به تحقیقات فرارشته ای بین سیاست گذاران 
آسیب پذیری  توانایی  و  سیل  ریسک  کاهش  برای  ذی نفعان  و 
اجتماعی را برجسته می کند. این تحقیقات شامل مطالعاتی در 
زمینه شناسایی و پیش بینی ریسک سیل، ارزیابی تأثیرات سیل بر 
جامعه و محیط زیست، تدابیر پیشگیری در برابر سیل و توسعه 

راهکارهای ارتقای آمادگی و مقابله با سیل می باشند.

- ابزار بکارگیری
و  ماهواره ای  تصاویر  شامل  که  دور  از  سنجش  از  استفاده  با 
داده های زمین شناسی می شود، محققان در حوزه محیط زیست 
و مدیریت بحران می توانند بهتر از پیش، پیش بینی، پیشگیری و 
مدیریت سیل  را به منظور کاهش خسارات احتمالی انجام دهند. 
می توان  حس گر،  داده های  و  تکنولوژی  پیشرفت  با  همچنین، 
ریسک سیلاب را مدیریت نمود. به عنوان مثال، می توان با استفاده 
از تصاویر ماهواره ای با دقت بالا و داده های حس گر به مراتب 
بهترین پوشش اطلاعات را در اختیار مدیریت بحران قرار داد تا 
بتوانند با سرعت بیشتری و در مقیاس بزرگ تری به تشخیص سیل 
و برنامه ریزی برای کاهش خسارات احتمالی، بپردازند. همچنین، 
استفاده از حس گرهای اینترنت اشیاء )IoT(2 برای کنترل سیلاب، 
می تواند به عنوان یک راهکار موثر در مدیریت سیلاب و پیش گیری 
از خسارات آن، مورد استفاده قرار گیرد. این حس گرها می توانند 
به صورت مستقیم در سد ها، رودخانه ها و سایر سازه های آبی 
اطلاعات  آب،  جریان  سرعت  و  حجم  مورد  در  تا  شوند  نصب 
جمع آوری کنند. این اطلاعات سپس می تواند به مدیریت بحران و 
دیگر مسئولان مربوطه ارسال گردد تا بتوانند برنامه ریزی مناسبی 
برای کنترل سیلاب و پیش بینی خسارت انجام دهند. به طور کلی، 
استفاده از داده های جدید و پیشرفت  تکنولوژی، باعث می شود که 
مدیریت سیل  با سرعت، دقت، بهره وری و قطعیت بیشتری انجام 
شود و خسارت های ناشی از سیل به حداقل کاهش یابد. عوامل 
مختلفی چون باران شدید، ذوب سریع برف، طوفان های گرمسیری، 
سونامی، رانش زمین، شکست سد و ... باعث ایجاد سیلاب می گردند 
و این علل می توانند با عوامل فیزیومورفولوژیکی مختلف ترکیب 
شوند که منجر به انواع سیل گردد، این علل و عوامل اغلب به هم 
مرتبط هستند و در طول زمان در پاسخ به تغییرات آب و هوا، 
 ،Nikolopoulos و Sofia( شهرنشینی و سایر عوامل تغییر می کنند
2020(. ولی عوامل دیگری مانند رفتار غیرمسئولانه، مانع پیشگیری 
و مدیریت درست بحران می شود. در نهایت، نباید فراموش کرد 
که فقدان مدیریت و برنامه ریزی مناسب برای مقابله با بحران و 
پیشگیری از بروز سیل نیز ممکن است سبب شدیدتر شدن این 
حوادث گردد. گرمایش جهانی و تغییر کاربری زمین منجر به تسریع 
چرخه هیدرولوژیکی و در نتیجه افزایش فراوانی، مدت و شدت 
است  شده  بارش  فصلی  الگوهای  در  تغییر  همچنین  و  طوفان 
)Fowler و همکاران، 2021؛ Singh و همکاران، 2020(. شواهد 
نشان می دهد که تغییرات آب و هوا و پوشش زمین، محرک های 
هیدرولوژیکی سیل را در مقیاس محلی و جهانی تغییر می دهد. 
بسیاری از مطالعات نشان داده اند که تغییرات آب و هوایی احتمالاً 
ریسک سیل را در نقاط مختلف جهان تشدید می کند. روند مرتبط 
با افزایش جمعیت، شهرنشینی و وقوع بارندگی های شدید می تواند 
 Konapala و همکاران، 2021؛ Merz( سیل شهری را تشدید کند
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و همکاران، 2020(. اثر درهم آمیختۀ شهرنشینی سریع جهانی، 
تغییرات آب و هوایی، توپوگرافی محلی و فقدان زیرساخت های 
اگرچه  می کند.  برانگیزتر  چالش  را  شهری  سیل  کافی،  زهکشی 
اما دشت های سیلابی و مناطق  نمی توان از سیل جلوگیری کرد، 
مستعد سیل را می توان برای کاهش خسارت های جانی و مالی 
مدیریت نمود. مدیریت ریسک سیل را می توان با درک بهتر عوامل 
بروز سیل، با توسعه مدل سازی و پایش سیل همچون )پیش بینی، 
تجزیه و تحلیل، مدل سازی سیل شهری و کاربردهای سنجش از 
دور(، یکپارچه سازی اطلاعات آب و هوا در طراحی و بهره برداری 
از سیستم های زیرساخت مدنی و توسعۀ راه حل های نهایی برای 
جوامع، ایجاد نمود. برای نمونه، روش  یادگیری ماشین، رویکردهای 
ترکیبی و پیش بینی کوتاه مدت و میان مدت، برای پیش بینی سیل 
مورد استفاده قرار می گیرد. یک سیستم کارآمد پیش بینی سیل باید 
زمان کافی را برای ذی نفعان فراهم کند تا اقدامات مناسب برای 
به حداقل رساندن تلفات جانی و اثرات اجتماعی-اقتصادی صورت 
گیرد. برای این منظور، مدل های پیش بینی سیل می توانند از یک 
مدل آماری ساده تا مدل های فیزیکی دقیق، متفاوت باشند. ذکر 
این نکته ضروری است که هر مدلی مزایا و معایب خاص خود 
را دارد. رویکرد مدل سازی یادگیری ماشین مبتنی بر داده  و مبتنی 
بر هوش مصنوعی، می تواند جایگزین قدرتمندی برای توسعه مدل 
پیش بینی سیل باشد. چنین مدل هایی در درجه اول به داده های 
تاریخی وابسته هستند و عموماً فرآیندهای دینامیکی غیرخطی را 
فرض نمی کنند. الگوریتم های رایج یادگیری ماشین را می توان در 
منابع علمی مشاهده نمود )Han و Coulibaly، 2017؛ Tian و 

همکاران، 2019(.

- رویکرد غیرسازه ای 
مدیریت ریسک سیل )FRM(3 با هدف شناسایی خطرات سیل، 
اثرات بالقوۀ آن و توسعه راهبردها آغاز می گردد. پیش بینی می شود 
که در آینده به دلیل اثرات ترکیبی تداوم تغییرات آب و هوایی و 
تشدید استفاده از زمین، سیل های عظیمی به وقوع بپیوندد. در 
حالی که ابزارهای علوم فیزیکی می توانند به ما در پیش بینی و 
مدل سازی سیلاب کمک کنند، اما به دلیل وجود عوامل اجتماعی-

اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و محیط زیستی در تصمیمات مدیریت 
ریسک سیلاب، ضروری است که ابزارهای علوم اجتماعی نیز در 
بهبود تاب آوری در برابر سیلاب مشارکت داشته باشند. در واقع، برای 
بهبود توانایی مدیریت ریسک سیلاب، نیاز به توسعه فناوری های 
علمی و بهبود درک اجتماعی-اقتصادی و مشارکتی است. بدون 
ارائه اطلاعات کافی به جامعه، افراد نمی توانند در مقابل خطرات 
سیلاب اقدام به تدابیر مناسبی نمایند. از این رو، بهینه سازی مدیریت 
ریسک سیلاب به تلاش برای بهبود توانایی مدیریت ریسک و کاهش 
آسیب جامعه در مواجهه با خطرات سیلاب کمک می کند. همچنین، 

توسعه فناوری های علوم اجتماعی می تواند به جامعه کمک کند تا 
درک بهتری در مورد خطرات سیلاب پیدا نمایند. آموزش، افزایش 
آگاهی، طراحی سیستم های هشدار سیلاب، پیشگیری، اقدامات 
منابع  مدیریت  و  شناسایی  لازم،  تجهیزات  و  تسهیلات  آمادگی، 
طبیعی و محیط زیست، و برنامه ریزی برای مدیریت بحران  سیلاب 
می توانند بهبود را به دنبال داشته باشند )Klijn و همکاران،2021(. 
بر  مبتنی  سیلاب  ریسک  مدیریت  ارتقای  و  همه سویه  نگرش 
تاب آوری، می تواند جامعه را در برابر ریسک سیلاب مقاوم پذیرتر 
کند. در مدیریت ریسک سیلاب، نگرش همه سویه به مفهوم این 
است که تمامی ارکان جامعه، به ویژه دولت، نهادهای مرتبط با 
مدیریت بحران، عموم مردم، واحدهای تولیدی و صنعتی و سایر 
نهادهای ذی ربط باید به صورت هماهنگ، در جهت مدیریت و 
کاهش ریسک سیلاب تلاش کنند. در واقع، شناخت و آگاهی مردم، 
تهیه و آماده سازی پلان های اضطراری و هماهنگی میان نهادها 
و سازمان ها، از جمله عوامل موثر در ارتقای نگرش همه سویه در 
جامعه برای مقابله با سیلاب هستند. با توجه به تغییرات  اقلیمی و 
آسیب های بالقوه آن بر شدت و حجم سیلاب ها، تاب آوری به عنوان 
یک استراتژی کاهش ریسک سیلاب، بسیار مهم است. برای این 
منظور، فرآیندهای مهمی مانند کاهش آسیب های ناشی از سیلاب، 
تخصیص مسئولیت های مدیریتی و برنامه ریزی مدیریت بحران، به 
کارگیری فنون، تکنولوژی های نوین، ارتقای آموزش و آگاهی بخشی 
به جامعه و مدیران محلی، از جمله راهکارهای موثر در تقویت 
تاب آوری جامعه در برابر ریسک سیلاب هستند. استفاده از رویکرد 
تاب آوری در مدیریت و حکمرانی ریسک سیلاب می تواند منجر 
به افزایش آگاهی جامعه در برابر سیلاب شود )Yang و همکاران، 
2022(. توجه و همکاری ذی نفعان، اثربخشی سیاست های مدیریت 
سیلاب، عملکرد ساختارهای نهادی مدیریت سیلاب، ابزارهایی برای 
تهیه برنامه های پیش بینی سیلاب و چارچوب هایی برای سازماندهی 
مؤسسات و حمایت از اجرای مدیریت ریسک سیلاب بوده اند. با 
این حال، هنوز راه های زیادی برای بهبود مدیریت و حکمرانی 
ریسک سیلاب و تقویت تاب آوری در برابر سیلاب وجود دارد و 
بیشتر نیاز به افزایش همکاری میان ذی نفعان، استفاده از روش های 
جدید، پیشرفته و ایجاد شفافیت و پاسخگویی در فرآیند های این 
وضعیت  بررسی   .)2018 همکاران،  و   Morrison( است  حوزه 
حکمرانی ریسک سیل در ایران، بیانگر عدم توجه و اهمیت به 
رودخانه در شهرسازی و طراحی زیرساخت ها، فقدان انجام صحیح 
و به موقع مسئولیت های نهادی، تداخل ساختارهای مدیریتی در 
از منابع موجود و تأکید بر  شرایط بحران، عدم استفادۀ کارآمد 
مدیریت دولت محور سیل می باشد. ابزارهای غیرسازه ای همچون 
بیمه سیلاب و شفافیت و سهولت دسترسی مردم و ذی نفعان به 
اطلاعات ریسک سیلاب، می تواند در آینده روزهای روشنی را برای 

کشور تداعی کند. 
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وقایع فرینی مانند سیلاب ها، از برهم خوردن تعادل بین فرسایندگی 
باران و فرسایش پذیری خاک شکل می گیرند که این دو عامل بین 
عوامل، روابط و رفتارهای متأثر از تغییر اقلیم، الگوهای متفاوتی را 
تجربه می کنند. ارزیابی و پایش این تعادل با برآورد میزان سلامت 
حوزه های آبخیز و امنیت بوم سازگان، به عنوان گامی مهم برای حفاظت 
منابع طبیعی،  تخریب  اولیه  ارائه هشدارهای  اکولوژیکی، ضمن 
می تواند علت و ریشۀ مشکلات موجود برای شکل گیری رخدادهای 
فرین اقلیمی مانند سیل و خشکسالی را هم شناسایی نماید. به کمک 
ارزیابی اکولوژیکی بوم سازگان، درک ما از وضعیت گذشته، حال و 
آیندۀ سیمای سرزمین در مقابله با پیشران ها و تهدیدهای تغییر اقلیم 
و یا حکمرانی نامطلوب انسانی، افزایش می یابد. با توجه به اندرکنش 
مولفه های تنوع زیستی حوزه های آبخیز در امنیت بوم سازگان و 
اقلیمی،  اکولوژیکی،  اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی،  ابعاد مختلف 
برای هر مخاطره  و هیدرولوژیکی  ژئومورفولوژیکی، خاکشناسی 
محیطی مانند سیل، خشکسالی، فرونشست و لغزش، بدیهی است 
نگرش تكبعدی و بخشی نگری برای غلبه بر پیامدهای آن نمی تواند 
کارآمد و موثر باشد. در چنین شرایطی لزوم جامعنگری و حکمرانی 
جامع، یکپارچه و سیستمی در حکمرانی مطلوب سرزمین، اتخاذ 
بهترين تصميمها، قانون  گذاری  ها و سناريوهای مختلف مديريتی برای 

کنترل رواناب و سیل ضرورتی اجتناب ناپذیر است.
از میان راهبردهای تک بعدی و بخشی نگر مدیریت مخاطرات 
اخیر)راهبرد  سال های  در  آب  حکمرانی  در  ویژه  به  محیطی 
پیشگیری، راهبرد دفاعی، راهبرد کاهشی، راهبرد آمادگی و راهبرد 
به راهبردهای چند بعدی و هم افزا و  نگاه مدرن،  دفاعی( در 
آبخیز  بوم سازگان در حوزه های  تاب آوری  ارتقای  به  هم سو که 

می انجامد، می توان توجه جدی تری داشت.
در  ریشه  فرسایش،  و  سیل  نظیر  مخاطراتی  موفقِ  حکمرانی 
شناخت علت و تعریف مسأله، ارزیابی، انتخاب راه حل ها، اجرای 
گذشته  تجارب  و  اقدامات  بر  نظارت  و  مداوم  پایش  پروژه ها، 
بازیگران کلیدی در برنامه دارد.  و پیش بینی نقش کنشگران و 
برنامه ای هم افزا و یکپارچه که راهبردهای آن در چهارچوب های 
اسناد بالادستی، قوانین، عرف و فرهنگ ها، سیاست ها و تصمیمات 
ملی و منطقه ای، برای کاهش خطرات، به اجماع نسبی و ادبیات 

مشترک بین تصمیم گیران، مدیران و مردم رسیده باشند. 
و  نهادها  از  یکی  عنوان  به  آبخیزداری  و  طبیعی  منابع  سازمان 

برای مدیریت یکپارچۀ حوزه های آبخیز  دستگاه های تصمیم گیر 
کشور و برای دستیابی به حکمرانی مطلوب رواناب ها، دست کم 
در برنامه ها و پروژه های آبخیزداری و آبخوان داری، تغییرات نرم و 
هوشمندانه ای را در رفتار، ساختار ، فرآیند و برنامه های خود با هدف 
غلبه قوت ها بر ضعف ها و برتری فرصت ها بر تهدیدها در نظر گرفته 
است. این سازمان در شرایط گذار از روش های سنتی و کلاسیک به 
روش های جدید و رویکردهای نوین مأموریت گراست. رویکردهایی 
برگرفته از دیدگاه ها و استراتژی های حاکمیتی، شناسایی کنشگران و 
نقش آفرینان کلیدی، تکمیل و ترمیم قوانین و سامانه های مورد نیاز و 
نیز تلفیق رویکردهای بالا به پایین و پایین به بالا، مشارکتی و سازگار 

که در اقلیم در حال تغییر کشور، نیازمند تدوین است.  

الف. شناسایی آسیب های کلیدی
حکمرانی سیلاب ها از طریق توسعه آبخیزداری و آبخوان داری در 
کشور و ذخیره سازی بارش ها و نفوذ باران به زمین و در راستای 
مدیریت رواناب در سیل ها، کاهش تبخیر آب، تقویت آبدهی 
چاه ها، چشمه ها و قنوات و جلوگیری از تشدید فرونشست زمین 
به ویژه در سال های پر بارش مانند مانسون های تابستان و وقوع 
النینو در پاییز و زمستان تحقق می یابد که خود نیازمند شناخت 

آسیب ها و استفاده از فرصت هاست.
• مساحت حوزه های آبخیز کشور که در قلمرو فرسایش آبی قرار 
گرفته و نیازمند فعالیت های آبخیزداری هستند، معادل 125 میلیون 
هکتار است که 42 میلیون هکتار از آن شامل حوزه های آبخیز 

سدها و 83 میلیون هکتار آن در حوزه های فاقد سد هستند.
28 درصد سطح کشور در معرض سیل های شدید و طغیانی و 
الباقی در درجات مختلفی از سیل خیزی قرار دارند، تعداد 7322 
مورد رخداد سیل بزرگ و کوچک از ابتدای دهۀ 30 تاکنون در 
کشور ثبت شده است، که بیش از 1600 سیل در دهۀ اخیر در 
کشور رخ داده است، و تعداد 650 شهر و 8650 روستا در معرض 

تهدید سیل قرار دارند. 
از سوی دیگر خشکسالی و کم آبی مناطق وسیعی ازکشور ما را تحت 
تأثیر قرار می دهد. افزایش تعداد آبخوان های ممنوعه و بحرانی در 
كشور به 410 دشت و بیلان منفی و کسری 140 میلیارد مترمكعب 
آورده  به وجود  را  كننده ای  نگران  وضعیت  كشور  درآبخوان های 
است. بیش از 50 درصد دشت های کشور با فرونشست مواجه اند. 
نرخ فرونشست از 10 تا 30 سانتی متر در اکثر دشت های مهم کشور 
پایش شده است. ادامه این روند تعادل اکولوژیک حوزه های آبخیز 
کشور را تهدید و حیات طبیعی و تنوع زیستی در این مناطق را به 
ویژه با افزایش گرما و تغییرات اقلیمی با چالش جدی روبرو ساخته 
است. به این ترتیب علاوه بر مدیریت مصرف آب در بخش های 
مختلف به ویژه کشاورزی و صنعت، استفاده از سیلاب ها برای 
کاهش کسری حجم آب آبخوان ها، موضوعی مهم و ارزشمند است.

ع 
ناب

 م
ان

زم
سا

ک 
خا

ت 
اظ

حف
و 

ی 
ار

زد
خی

 آب
کل

ر 
دی

 م
ر،

لای
 م

اه
شگ

دان
ی، 

یع
طب

ع 
ناب

 م
ده

شک
دان

ر 
شیا

دان
ی/ 

ور
د ن

می
ح

کو
س

ون
ت ی

ار
نظ

ت 
تح

ی 
ست

زی
ع 

ناب
 م

 و
یز

بخ
 آ

ی
ها

زه 
حو

ع 
ام

ج
ت 

ری
دی

 م
ی

لملل
ن ا

بی
ز 

رک
 م

یر
مد

ر، 
شو

 ک
ی

ار
زد

خی
 آب

 و
ی

یع
طب

یادداشت کوتاه

حکمرانی سیل در آینه نگاه 

مدیریت جامع حوزه های آبخیز



سال دهم، شماره 3، 1402 نشریه آب و توسعه پایدار
ج

سال دهم، شماره 2، 1402 نشریه آب و توسعه پایدار

به طور کلی حوزه های آبخیزِ دارای مطالعات تفصیلی – اجرایی در 
کشور، 41 میلیون هکتار می باشد که تاکنون 26 درصد حوزه های 
آبخوان داری  و  آبخیزداری  طرح های  پوشش  تحت  کشور  آبخیز 
قرار گرفته اند. اجرای عملیات آبخیزداری در برنامه ششم توسعه 
با پیش بینی 10 میلیون هکتار بوده که 63 درصد آن محقق شده 
است. در حال حاضر سطح مطالعه آماده اجرا حدود 20 میلیون 
اقدامات  اجرای  برای  برنامه ریزی  دست  در  که  می باشد  هکتار 
سند  چتر  تحت  مدیریتی  و  بیولوژیکی  بیومکانیکی،  مکانیکی، 
راهبردی مدیریت جامع حوزه های آبخیز کشور برای کنترل سیلاب و 

رواناب ها در سال های ابتدایی برنامه هفتم توسعه است.  
از دیگر آسیب ها، نقاط ضعف و تهدیدهای موجود در مدیریت 
با  در مواجهه  ویژه  به  آبخیزداری کشور  و  منابع طبیعی  پایدار 

مخاطراتی نظیر سیلاب ها، می توان به موارد ذیل اشاره کرد:
کمی  اهداف  تحقق  برای  شفاف  راه  نقشه  تبیین  در  ضعف   -

برنامه های ملحوظ در اسناد بالادستی کشور
- ضعف در توسعۀ شبکه اطلاعات و پایگاه داده هوشمند، جامع و 
موثر و کمبود تخصیص اعتبارت ملی ماموریت گرا برای تبیین، ترسیم 
یا به روزرسانی نقشه های مورد نیاز برای معیارها و شاخص های 
سلامت حوزه های آبخیز و امنیت بوم سازگان و نیز فقدان رویکرد 

ماموریت گرا در انتقال داده ها و اطلاعات 
مختلف  سطوح  در  مناسب  هم سویی  و  هماهنگی  -عدم 
تصمیم گیری برای حکمرانی مخاطرات محیطی و یا تصمیم گیری 

برای ارتقای سلامت حوزه های آبخیز.
- فقدان رویکرد ماموریت گرا و پایدار ملی در برنامه های پایش و 
ارزیابی سیلاب ها، سلامت آب، سلامت خاک و سلامت حوزه های 

آبخیز و امنیت بوم سازگان 
- عدم تبیین مطلوب حکمرانی مخاطرات محیطی مانند سیلاب 
و تصویب قوانین و سازماندهی تشکیلات بر پایه عوامل، رفتارها 
اکولوژیکی  و  اجتماعی، فرهنگی  اقتصادی،  قلمرو  بین  و روابط 

بوم سازگان 
- ضعف در ارزیابی اثرات بهره برداری و بررسی نظام بهره برداری 

فعلی و تحلیل استراتژیک و آینده نگری از منابع حوزه های آبخیز
و  آبخیزداری  اقدامات  دقیق  اثربخشی  بررسی  در  ضعف   -
آبخوان داری و مدیریت جامع و یکپارچه حوزه های آبخیز در کشور

و  اکوسیستم ها  بازاری  غیر  و  بازاری  ارزش گذاری خدمات  -عدم 
محاسبه اثر فرسایش بادی و آبی ناشی از مخاطراتی نظیر سیلاب در 
معادلات و حسابهای ملی که می تواند مدیران و آبخیزنشینان را برای 

مواجه با تخریب زمین و پوشش گیاهی پاسخگو نماید.   

ب. اقدامات و سیاست های مهم برای مواجهه با چالش هایی مانند 
سیل برای تحقق مدیریت جامع حوزه های آبخیز

تحلیل شبکه و شناسایی دقیق و صحیح دست اندرکاران یا ذی نفعان، 

توان افزایی جوامع محلی در جهت مشارکت فعال جامعه محلی با 
استفاده از رویکردهای تسهیلگری اجتماعی، ایجاد بانک اطلاعات 
مکانی، استقرار نظام پایش و ارزیابی مداوم و هدف گرا، طراحی و 
توسعۀ سامانه تصمیم یار مکانیر)DSS( و داشبورد ارزیابی سلامت 
و مدیریت حوزه های آبخیز، تغییر برنامه های آموزشی از رویکرد 
حکمرانی اکولوژیک محور به مدیریت نظام اجتماعی – اکولوژیک 
محور، توجه به تدوین نقشۀ فرصت های کسب  وکار طبیعت  محور 
در کل کشور و مشاغل سبز با توجه به حسابداری کربن و حسابداری 

آب و آبخیز، همگی در حکمرانی پایدار سیلاب ها موثرند.
و  آبخیزداری  عملیات  طرح  کشور،  آبخیزداری  برنامه  طبق 
آبخوان داری برای مدیریت مخاطراتی مانند سیلاب ها ذیل توجه 
به موارد فوق الذکر، در سطح 90 میلیون هکتار، با اعتباری معادل 
739 هزار میلیارد تومان )همت( طی 10 سال کامل خواهد شد. 
برای برنامۀ هفتم 40 میلیون هکتار با اعتباری معادل 182 همت 
و برنامه هشتم 50 میلیون هکتار معادل 557 همت برنامه ریزی 
با برش استانی و سالانه ارائه شده است. ارزش اقتصادی بازاری 
اجرای عملیات آبخیزداری و آبخوان داری حاصل از پنج فاکتور کنترل 
فرسایش، مدیریت رسوب، استحصال آب، کاهش خسارت سیل و 
افزایش تولید علوفه به میزان 3493 همت معادل 4/7 برابر مجموع 

هزینه مطالعه و اجرای طرح آبخیزداری و آبخوان داری می باشد.
تمرکز بر حوزه های سیل خیز و بحرانی )28 میلیون هکتار(، حوزه های 
مرزی و ساحلی )به مساحت 25 میلیون هکتار(، حوزه های مشرف 
بر کانون های جمعیتی، حوزه های بالادست نظام های کشاورزی و 
باغات سنتی جیاس )GIAS( )مانند انگور و کشمش ملایر، انجیر 
استهبانات، باغات قزوین، زعفران قائنات و...( و حوزه های بالادست 
قنوات، از مهم ترین اولویت های مدیریت جامع آبخیزهای کشور در 
این برنامۀ 10 ساله است. از مجموع بیش از 40 هزار رشته قنات 
کشور، تاکنون تنها در بالادست حدود 10 هزار رشته قنات، اقدامات 
آبخیزداری و آبخوان داری با طرح »آبخیز تا جالیز« انجام گرفته است 
که نتیجۀ آن، افزایش آبدهی متوسط 1/5 تا 3 برابری قنات های 
تحت پوشش آبخیزداری بوده است. لذا جهت احیاء حداقل 30000 
رشته قنات به مساحت حوزه آبخیز 14 میلیون هکتار، ضرورت در 

برنامه ریزی وجود دارد.
از سوی دیگر تمرکز بر پخش سیلاب در برنامه های هفتم و هشتم 
توسعه، می تواند با رویکرد نفوذ رواناب ضمن مدیریت سیلاب ها، از 
تبخیر فراوان آب های سطحی هم جلوگیری نماید. وجود 63 میلیون 
هکتار اراضی کاملاً نفوذپذیر در کشور، که 22 میلیون هکتار آن، 
نهشته های کواترنر هستند و 9 میلیون هکتار آن را مخروط های 
افکنه ها با آبرفت های درشت دانه تشکیل داده اند، ظرفیت مناسبی 
برای این برنامه ریزی محسوب می شوند. در هر صورت تاکنون 14/5 
میلیون هکتار عرصه های مستعد پخش سیلاب در سطح حوزه های 
آبخیز کشور شناسایی شده است که در مدیریت جامع حوزه های 



ح
سال دهم، شماره 3، 1402 نشریه آب و توسعه پایدار

آبخیز برای کنترل سیلاب مورد توجه خواهد بود.
به هر صورت مشارکت از تصمیم سازی و تصمیم گیری تا اقدام و 
نظارت و پایش در این برنامه، نیازمند آگاهی بخشی به ذی نفعان 
و  طبیعی  منابع  تعاونی های  و  تشکل ها  ظرفیت  از  استفاده  و 
آبخیزداری دارد. استفاده از ظرفیت بند ب ماده 29 قانون احکام 
دائمی کشور برای حمایت از تشکل ها و تعاونی های منابع طبیعی 
و آبخیزداری که امروزه 1200مورد از آنها با قوانین وزارت تعاون و 
رفاه اجتماعی و 276 مورد با قوانین سازمان تعاون روستایی ایران 
تا سال 1401 تأسیس شده اند، می تواند گام موثرتری برای مشارکت 
ذی نفعان و ذی حقان در پروژه های آبخیزداری و آبخوان داری باشد.

فرای برنامه های آبخیزداری برای کنترل سیلاب ها، توجه به کنترل 
کانون های ریزگرد کشور و بیابان زدایی و نیز تلاش برای مدیریت 
مراتع از طریق طرح های مرتع داری و استفاده از ظرفیت سامانه ای 
تعریف  قابل  رواناب ها  مدیریت  و  راستا  همین  در  هم  عرفی 
است. همچنین صیانت از جنگل های قدیمی و تنوع زیستی در 
رویشگاه های کشور و نیز اجرای هوشمندانه طرح کاشت مردمی 
یک میلیارد درخت، زیر چتر تفکر جامع و نگاه یکپارچه حکمرانی 
سرزمین در حوزه های آبخیز است. لذا خلاصه اقدامات آینده را 
می توان در طرح های کلان ذیل در مدیریت جامع حوزه های آبخیز 

برای حکمرانی مخاطراتی نظیر سیلاب ها در کشور دانست.
- طرح تحول احیا و توسعۀ پوشش گیاهی و تولید علوفه در مراتع 

در سطح 50 میلیون هکتار
- طرح مقابله با بیابان زایی و کنترل کانون های بحرانی فرسایش بادی 

در سطح 8 میلیون هکتار
- طرح کاشت مردمی یک میلیارد درخت در چهار سال

- طرح صیانت از جنگل ها برای حفظ تنوع ژنتیکی کشور
- طرح حفاظت فیزیکی و بیولوژیکی از عرصه های ملی

- طرح سامانه پنجره واحد مدیریت زمین 
-طرح جبران عقب ماندگی اجرای طرح های آبخیزداری و آبخوا ن داری 
در کشور از 26 درصد به 100 درصد با رعایت و تأکید بر موارد ذیل:

و  آبخیزداری  سدسازی،  پروژه های  اجرای  در  تناسب  رعایت   •
آبخوان داری مطابق سیاست های کلی نظام در کشور به مساحت 

42 میلیون هکتار
آبخیزداری  و  منابع طبیعی  کامل درآمدهای سازمان  • تخصیص 

کشور جهت اجرای برنامه های طرح احیاء سرزمین
• ضرورت مشارکت، انسجام بخشی و هماهنگی دستگاه های اجرایی 
با محوریت  با مشارکت مردم برای مدیریت جامع حوزه آبخیز 

استانداران در قالب طرح مدیریت جامع حوزه آبخیز کشور
• تدوین قوانین، مقررات و شیوه نامه اجرایی جهت مشارکت مردم 
در منافع حوزه آبخیز کشور با همکاری دستگاه های اجرایی )طرح 

مردمی سازی منابع طبیعی(
• استفاده از ظرفیت »مرکز بین المللی مدیریت جامع حوزه های 
آبخیز و منابع زیستی در مناطق خشک و نیمه خشک« تحت نظارت 
یونسکو برای تولید علم، تبادل دانش و اطلاعات و تجارب بین المللی 
و دانش بومی، تبیین دستورالعمل ها و فرآیندهای مدیریت جامع 
مشتمل بر گام های تحلیل سیستم و شناسایی ساختار مشکلات، ارائه 
مدل مفهومی، ارائه و توسعۀ راه حل ها، مدل سازی برای انتخاب 
راه حل ها، اجرای راه حل ها و پایش و ارزش یابی دستاوردها در سطح 
ملی، استان ها و جوامع محلی با مشارکت وزارت جهاد کشاورزی، 

وزارت کشور، وزارت نیرو و سازمان حفاظت از محیط زیست. 

سیل همه ساله در نقاط مختلف دنیا خسارت های مالی و جانی 
ساله  مخاطره همه  این  نیز  ما  در کشور  می کند.  ایجاد  فراوانی 
این  وقوع  کاهش  مورد  در  می گذارد.  برجا  زیادی  خسارت های 
مخاطره و کاستن از آسیب های وارده در 50 سال اخیر تلاش های 
زیادی صورت گرفته است. علی رغم همۀ این تلاش ها، خسارت ها 
و آسیب ها همچنان رو به افزایش است. در مورد چرایی این مسأله 
که  دارند  اعتقاد  و  می کنند  مطرح  را  موضوع حکمرانی  عده ای 
موضوع به ضعف حکمرانی سیل برمی گردد. در این یادداشت کوتاه 

بطور اجمالی به حکمرانی سیل و الزامات آن پرداخته خواهد شد. 
حکمرانی یک مفهوم بحث برانگیز است، اما اتفاق نظر وجود دارد 
که حکمرانی در دستیابی به یک هدف جمعی، بیشتر نمایان می شود. 
بحث های نظری در مورد شیوه های مختلف حکمرانی وجود دارد 
که به نقش بازیگران مختلف از قبیل بخش دولتی، خصوصی و 
شهروندان عادی، نحوه توزیع قدرت و ساختارهای نهادی، مرتبط 
است. برخی حکمرانی را گذار از تصمیم گیری سنتی توسط دولت، 
و از بالا به پایین، به سمت شبکۀ پیچیدۀ بازیگران و فرآیندهای 

غیرسلسله مراتبی می دانند.
حکمرانی بطور کلی دارای ویژگی هایی است که عبارتند از شفافیت، 
تصمیم گیری فراگیر و مشارکتی، پاسخگویی، عدالت، و پذیرش اجتماعی. 
این ویژگی ها در حکمرانی ریسک سیل نیز قابل تعمیم است. با توجه 
به چالش های فزایندۀ ناشی از ریسک سیل، نیاز مبرمی به حکمرانی 
بهتر ریسک سیل برای افزایش تاب آوری وجود دارد. در حکمرانی 
خوب مواردی که باید مورد توجه قرار گیرند، عبارتند از: نقش ها و 
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مسئولیت ها، هماهنگی بین بخشی، داده ها و اطلاعات، تأمین مالی، 
صداقت و شفافیت، مشارکت ذی نفعان، پایش و و ارزشیابی.

پیچیدۀ  مشکل  یک  سیل  جمله  از  طبیعی  مخاطرات  مدیریت 
حکمرانی است. مدیریت مخاطرات طبیعی مستلزم اقدام در همۀ 
مقیاس ها - از سطح محلی تا سطح ملی- است. ایجاد هماهنگی 
بین بخش های مختلف اعم از دولتی و خصوصی، یک چالش کلیدی 
است. اگرچه دولت ها از اختیار و مشروعیت قانونی برای کاهش 
ریسک خطرات طبیعی برخوردارند، ولی سایر بازیگران غیردولتی 
از جمله جوامع محلی و شهروندان نیز دانش و منابع زیادی در 
اختیار دارند. این وابستگی متقابل، نیاز به همکاری گسترده دارد و 
ایجاد هماهنگی برای مدیریت ریسک سیل و کاهش خسارت های 
آن در شرایط وجود شکاف های گسترده بین سازمان ها و پراکندگی 

مسئولیت ها، چالش  بزرگی است که به راهبری ماهرانه نیاز دارد.
کاهش ریسک سیل نیازمند یک استراتژی یکپارچه در همۀ مراحل 
است که یک چالش حکمرانی مهم می باشد. در مدیریت ریسک سیل، 
مشارکت ذی نفعان، ایجاد هماهنگی در اقدامات بخش های عمومی و 
خصوصی و به کارگیری ابزارهای مختلف سیاستی، می تواند تاب آوری 
اجتماعی را تقویت کند، کارایی بیشتری فراهم کرده و مشروعیت 

تصمیم گیری ها و اقدامات کاهش خطر سیل را افزایش دهد. 
حکمرانی ریسک سیل شکل خاصی از حکمرانی ریسک است و به 
ماهیت و اصول و مبانی حکمرانی مربوط به زمینه ریسک موردنظر 
و تصمیم گیری های مرتبط با ریسک، مربوط می شود. حکمرانی 
مستلزم در نظر گرفتن شبکۀ پیچیده بازیگران، قوانین، قراردادها، 
فرآیندها و سازوکار های مربوط به نحوه جمع آوری، تجزیه و تحلیل 
و انتقال اطلاعات مربوط به ریسک و نحوه تصمیم گیری است. 
حکمرانی ریسک سیل به شبکه بازیگران، قوانین، منابع، گفتمان ها 
و سازوکار های هماهنگی چند سطحی اطلاق می شود که از طریق 

آنها، ریسک سیل مدیریت می شود. 
با راه حل های  تأیید کرده اند که سیل فقط  اغلب مجامع علمی 
مهندسی قابل کنترل نیست، زیرا روش های کنترل مهندسی، حفاظت 
کامل ایجاد نمی کند و از نظر اقتصادی پرهزینه بوده و در درازمدت 
پایدار نیستند. بنابراین، در حکمرانی ریسک سیل باید از افزایش 
ظرفیت و توانایی بازیابی جوامع حمایت شود. تنوع در اقدامات 
مقیاس های  در  مشکل  تا  می شود  باعث  مدیریت،  و  مداخله 
چندگانه از یک قطعه زمین زراعی تا سطح آبخیز، مدیریت شود. 
در این حالت هم افراد و صاحبان زمین و هم سازمان های منطقه ای 

و ملی، نقش خود را ایفا خواهند کرد.
مخاطره سیل با عدم قطعیت و پیچیدگی زیاد، تعدد بازیگران و تنوع 
نظرات و دیدگاه های گاه متناقض همراه است. مدیریت مناسب این 
شرایط مستلزم بکارگیری اصول حکمرانی سیل مناسب و انعطاف پذیر 
در همه سطوح، ملی، منطقه ای و محلی است. حکمرانی مؤثر، 
کارآمد و فراگیر مدیریت سیل در طیف گسترده ای از اقدامات شامل 

پیش بینی، پیشگیری/کاهش و آمادگی و پاسخ و بازیابی، تحقق 
می یابد. مدیریت سیل، مسئولیت مشترک همۀ ذی نفعان است، 
بسته به اقدامات مورد نیاز، و طیف گسترده ذی نفعان، یک چارچوب 
حکمرانی چند سطحی برای به حداقل رساندن پراکندگی، پیچیدگی 
و همپوشانی ها مورد نیاز است. نیاز به همکاری در سطوح مختلف، 
تنظیم  ارزشیابی،  نظارت،  اطلاعات،  تبادل  سیاست گذاری،  برای 

مقررات و تأمین منابع مورد نیاز وجود دارد. 
گزارش ملی سیلاب ها )1399( حکمرانی سیل را دارای چهار بعد 
می داند: »کنشگران، گفتمان ها، قواعد و منابع. کنشگران متخصص 
و توانمند باید مسئولیت خود را پذیرا باشند و برای اجرای این 
گفتمان  در  باید  راهبردها  کنند؛  همکاری  یکدیگر  با  راهبردها 
حاکم بر ذهنیت و کنش کنشگران و سازمان های مرتبط با آنها 
حاکم شود؛ قواعد رسمی و غیررسمی ذهنیت ها و فرهنگ های 
سازمانی، پارادایم های فکری از اجرای این راهبردها حمایت کنند؛ 
و کنشگران از قدرت و منابع لازم - در سطح فردی و سازمان ها- 

برای اجرای راهبردها برخوردار باشند.«
یکی از اصول مهم حکمرانی ریسک سیل مشارکت ذی نفعان است 
که در حال حاضر در کشور ما ذی نفعان کلیدی از جمله صاحبان 
اراضی در مدیریت رواناب و سیل، نقشی ندارند. به عنوان مثال در 
استان گلستان، با توجه به نقش اراضی زراعی شیب دار در تولید 
رواناب و سیل در مناطق بالادست گرگان رود و علی رغم مصوبات 

متعدد، برنامه ای برای مدیریت این اراضی مشاهده نمی شود.
مشارکت ذی نفعان می تواند موجب اعتمادسازی شود، آگاهی در 
مورد خطرات را افزایش دهد، تضادها را مدیریت کند و به تعیین 
اهداف همگرا در سیاست گذاری کمک کند. بنابراین لازم است 
همه کسانی که در مدیریت سیل مشارکت دارند یا احتمالاً تحت 
تأثیر تصمیمات مدیریت سیل قرار می گیرند، مشارکت موثر داشته 
به مشارکت همه  باید  برای مدیریت بهتر ریسک سیل  باشند. 
بازیگران اصلی و مهم، توجه بیشتری صورت گیرد. لازم است برای 
اطمینان از تعامل سازنده، بسترهای تعامل مناسب با ذی نفعان 
برای ارتباط مستمر و تبادل اطلاعات برای تصمیم گیری، فراهم 
گردد. علاوه براین موارد، ارزشیابی منظم فرآیندها و بررسی نتایج 
و میزان تحقق اهداف برای یادگیری و تعیین درس آموخته های 

کلیدی برای اصلاح، بهبود و سازگاری، باید مدنظر قرار گیرد.
ویژگی پدیده سیل و وجود عوامل متعدد در مراحل مختلف از 
لحظۀ برخورد قطرات باران با سطح زمین تا افزایش دبی رودخانه 
و خروج از کانال و وقوع خسارت و تبدیل شدن به بحران، حکم 
فراگیر  جز حکمرانی  راهی  هیچ  آن  مدیریت  برای  که  می کند 
خردمندانه و با مشارکت موثر همۀ بازیگران وجود ندارد. بنابراین 
مختلف  سطوح  در  سیل  ریسک  حکمرانی  گفتمان  است  لازم 
گسترش یابد و ابعاد مختلف این شیوۀ نگرش به چالش مهم سیل 

در سطوح مختلف ملی و منطقه ای و محلی، تبیین گردد. 


